
 
 

 1 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ “GHEORGHE ASACHI” DIN IAŞI 

RECTORAT 

 

 

DECIZIE                          

================================================================================ 

Nr. 3865         Despre numirea comisiilor pentru examenul de promovare pe posturi didactice de                 

lector/şef lucrări universitar, conferenţiar universitar şi profesor universitar  

=============================================================================== 

12 decembrie 2025 
 

 În urma propunerilor Consiliilor facultăţilor, a aprobării lor în Consiliul de Administraţie din data de           

04.12.2025 şi a Hotărârii Senatului nr. 366 din 12 decembrie 2025, în conformitate cu Legea ȋnvăţămȃntului 

superior nr. 199/ 2023, cu Hotărârea de Guvern nr. 56/2024 privind aprobarea Metodologiei-cadru privind 

organizarea şi desfăşurarea examenului de promovare în cariera didactică, în învăţământul superior şi în 

conformitate cu Procedura de organizare şi desfăşurare a examenului de promovare ȋn cariera didactică 

PO.DID.17 aprobată de Senatul universităţii din 31 octombrie 2025, 

Rectorul Universităţii Tehnice "Gheorghe Asachi" din Iaşi 

DECIDE: 

Art.1. Se constituie comisiile pentru examenul de promovare pe posturi didactice de lector/şef lucrări 

universitar, conferenţiar universitar şi profesor universitar, după cum urmează: 

 
Facultatea / Departamentul 

Post/poz Comisia 

Automatică și Calculatoare  /   
Calculatoare 

Profesor 
universitar  

poz.5 

Prof.univ.dr.ing. Petru Caşcaval 
Univ. Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

preşedinte 

Prof.univ.dr.ing. Florin Leon 
Univ. Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Alin Moldoveanu  
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 
“Politehnica”  București 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Cristina Turcu 
Universitatea “Ştefan cel Mare” din Suceava 

membru 

Prof.univ.dr.inf. Adrian Iftene 
Universitatea “Alexandru Ioan Cuza” din Iași 

membru 

Prof.univ.dr.inf. Anca Morar 
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 
“Politehnica”  București 

membru supleant 

Prof.univ.dr.ing. Mircea Hulea 
Univ. Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru supleant 

Automatică și Calculatoare  /   
Calculatoare  

Profesor 
universitar  

poz. 6 

Prof.univ.dr.ing. Vasile Manta 
Univ. Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

preşedinte 

Prof.univ.dr.ing. Constantin Căruntu 
Univ. Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Răzvan-Victor Rughiniș  
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 
“Politehnica”  București 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Ovidiu Andrei Schipor 
Universitatea “Ştefan cel Mare” din Suceava 

membru 

Prof.univ.dr.inf. Lenuţa Alboaie 
Universitatea “Alexandru Ioan Cuza” din Iași 

membru 



 
 

 2 

Prof.univ.dr. ing. Florin Pop 
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 
“Politehnica”  București 

membru supleant 

Prof.univ.dr. ing. Marius Kloetzer 
Univ. Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru supleant 

Automatică și Calculatoare  /   
Calculatoare  

Conferentiar 
universitar  

poz. 18 

Prof.univ.dr.ing. Vasile Manta 
Univ. Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

preşedinte 

Conf.univ.dr.ing. Andrei Stan 
Univ. Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Răzvan-Victor Rughiniș  
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 
“Politehnica”  București 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Ovidiu Andrei Schipor 
Universitatea “Ştefan cel Mare” din Suceava 

membru 

Prof.univ.dr.inf. Lenuţa Alboaie 
Universitatea “Alexandru Ioan Cuza” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr.inf. Mihaela Elena Breabăn 
Universitatea “Alexandru Ioan Cuza” din Iași 

membru supleant 

Conf.univ.dr. ing. Paul Herghelegiu 
Univ. Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru supleant 

Automatică și Calculatoare  /   
Calculatoare  

Conferentiar 
universitar  

poz. 19 

Prof.univ.dr.ing. Petru Caşcaval 
Univ. Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

preşedinte 

Conf.univ.dr. ing. Marius Gavrilescu 
Univ. Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Alin Moldoveanu  
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 
“Politehnica”  București 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Cristina Turcu 
Universitatea “Ştefan cel Mare” din Suceava 

membru 

Prof.univ.dr.inf. Adrian Iftene 
Universitatea “Alexandru Ioan Cuza” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Cristian Rotariu 
Universitatea de Medicină şi Farmacie “Grigore 
T. Popa” din Iaşi 

membru supleant 

Conf.univ.dr.ing. Nicoale Botezatu 
Univ. Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru supleant 

Inginerie Chimică şi 
Protecţia Mediului 
”Cristofor Simionescu” / 
Inginerie Chimică 

Conferențiar 
universitar 

poz. 9 

Prof.univ.habil.dr.ing. Maria Harja 
Univ. Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

preşedinte 

Prof.univ.habil.dr.ing. Lăcrămioara Rusu 
Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Ionuț Banu 
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 
“Politehnica”  București 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Doina Lutic 
Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iaşi 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Ioan Mămăligă 
Univ. Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Simion Drăgan 
Universitatea Babeş-Bolyai” din Cluj Napoca 

membru supleant 

Conf.univ.dr.ing. Petrica Iancu 
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 
“Politehnica”  București 

membru supleant 

Inginerie Chimică şi 
Protecţia Mediului 
”Cristofor Simionescu” / 
Ingineria şi Managementul 
Mediului 

Profesor 
universitar 

poz. 6 

Prof.univ.dr.ing. Teodor Măluțan 
Univ. Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

preşedinte 

Prof.univ.habil.dr.chim. Cristina Orbeci 
Universitatea Nationala de Stiinta si Tehnologie 
“Politehnica”  București 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Sorin Ştefan Biriş 
Universitatea Nationala de Stiinta si Tehnologie 
“Politehnica”  București 

membru 



 
 

 3 

Prof.univ.dr. Vasile Stoleru 
Universitatea de Ştiinţele Vieţii „Ion Ionescu de 
la Brad” din Iași 

membru 

Prof.univ. dr.ing. Ion Mămăligă 
Univ. Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Prof.univ. dr.ing. Călin Baciu 
Universitatea „Babeş-Bolyai” din Cluj Napoca 

membru supleant 

Prof.univ.dr.ing. Liliana Vereştiuc 
Universitatea de Medicină şi Farmacie „Grigore 
T. Popa” din Iaşi 

membru supleant 

Inginerie Chimică şi 
Protecţia Mediului 
”Cristofor Simionescu” / 
Ingineria şi Managementul 
Mediului 

Şef de lucrări 
universitar 

poz. 19 

Conf.univ.dr.ing. Brȋnduşa Mihaela Sluşer 
Univ. Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

preşedinte 

Prof.univ.dr.chim. Laura Bulgariu 
Univ. Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Carmen Zaharia 
Univ. Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr.chim. Simona Cucu-Man 
Univ.”Alexandru Ioan Cuza” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Gabriela Soreanu 
Univ. Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Raluca Hlihor 
Universitatea de Ştiinţele Vieţii „Ion Ionescu de 
la Brad” din Iași 

membru supleant 

Şef lucrări univ.dr.ing. Daniela Gavrilescu 
Univ. Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Inginerie Chimică şi 
Protecţia Mediului 
”Cristofor Simionescu” / 
Inginerie Organică, Biochimică 
și Alimentară 

Profesor 
universitar 

poz. 5 

Prof.univ.dr.ing. Irina Volf 
Univ. Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

preşedinte 

Prof.univ.dr.ing. Anca Irina Galaction 
Universitatea de Medicină şi Farmacie „Grigore 
T. Popa” din Iaşi 

membru 

Prof.univ.dr. Cecilia Arsene  
Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Petru Cȃrlescu  
Universitatea de Ştiinţele Vieţii „Ion Ionescu de 
la Brad” din Iași 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Dan Caşcaval  
Univ. Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Prof.univ.dr. Georgeta Liliana Foia 
 Universitatea de Medicină şi Farmacie 
„Grigore T. Popa” din Iaşi 

membru supleant 

Prof.univ.dr.ing. Daniela Șuteu 
Univ. Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Inginerie Chimică şi 
Protecţia Mediului 
”Cristofor Simionescu” / 
Inginerie Organică, Biochimică 
și Alimentară 

Conferenţiar 
universitar 

poz. 11 

Conf.univ.dr.ing. Corina Cernătescu 
Univ. Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

preşedinte 

Prof.univ.dr.ing. Anca Irina Galaction  
Universitatea de Medicină și Famacie ”Grigore 
T. Popa” Iași 

membru 

Conf.univ.dr. Lucia Cintia Colibaba  
Universitatea de Ştiinţele Vieţii „Ion Ionescu de 
la Brad” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Doina Lutic  
Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Dan Caşcaval  
Univ. Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Maria Ignat 
Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași 

membru supleant 

Conf.univ.dr.ing. Claudia Cobzaru 
Univ. Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Inginerie Chimică şi 
Protecţia Mediului 
”Cristofor Simionescu” / 
Polimeri Naturali şi Sintetici 

Şef de lucrări 
universitar 

poz. 10 

Conf.univ.dr.ing. Florin Ciolacu 
Univ. Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iaşi 

preşedinte 

Conf.univ.dr.ing. Irina Cȃrlescu 
Univ. Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 



 
 

 4 

Şef lucrări dr.ing. Corina Măluţan 
Univ. Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Conf.univ.dr.chim. Luiza Epure 
Univ. Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Conf.univ.dr.bioing. Cătălina Anişoara Peptu 
Univ. Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Anca Mihaela Mocanu 
Univ. Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru supleant 

Conf.univ.dr.ing. Claudia Cobzaru 
Univ. Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru supleant 

Construcții și Instalații / 
Beton, Materiale, Tehnologie 
și Management 

Conferenţiar 
universitar 

poz. 8 

Prof.univ.dr.ing. Andrei Burlacu 
Univ. Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

preşedinte 

Prof.univ.dr. Ioana Alexandra Horodnic 
Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iaşi 

membru 

Prof.univ.dr. Gabriela Ignat 
Universitatea de Ştiinţele Vieţii „Ion Ionescu de 
la Brad” din Iași 

membru 

Prof.univ.dr. Iuliana Claudia Stoian 
Universitatea „Alexandru Ioan Cuza ” din Iași 

membru 

Prof.univ.dr. Carmen Oana Ţugulea 
Universitatea „Alexandru Ioan Cuza ” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr. Magdalena Danileţ 
Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iaşi 

membru supleant 

Conf.univ.dr. George Cristian Nistor 
Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași 

membru supleant 

Construcții și Instalații / 
Ingineria Instalaţiilor 

Conferenţiar 
universitar 

poz.10 

Conf.univ.dr.ing. Marina Verdeş 
Univ. Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

preşedinte 

Prof.univ.dr.ing. Gabriel Năstase 
Universitatea „Transilvania” din Braşov 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Alexandru Șerban 
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 
“Politehnica”  București 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Cătălin George Popovici 
Univ. Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Florin Domniţa               
Universitatea Tehnică din Cluj Napoca 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Nelu-Cristian Cherecheș 
Univ. Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru supleant 

Conf.univ.dr.ing. Ciprian Bacoţiu 
Universitatea Tehnică din Cluj Napoca 

membru supleant 

Construcţii de Maşini şi 
Management Industrial / 
Sisteme de Producţie Digitale 

Profesor 
universitar 

poz.4 

Prof.univ.dr.ing. Cătălin Gabriel Dumitraş  
Univ. Tehnică "Gheorghe Asachi" din Iaşi 

preşedinte 

Prof.univ.dr.ing. Gabriel Sever Racz 
Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Cătălin Fetecău 
Universitatea "Dunărea de Jos" din Galaţi  

membru 

Prof.univ.dr.ing. Radu Breaz 
Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Mihăiţă Horodincă 
Univ. Tehnică "Gheorghe Asachi" din Iaşi 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Oana Dodun-des-Perrieres 
Univ. Tehnică "Gheorghe Asachi" din Iaşi 

membru supleant 

Prof.univ.dr.ing. Tiberiu Dobrescu  
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 
“Politehnica”  București 

membru supleant 

Construcţii de Maşini şi 
Management Industrial / 
Sisteme de Producţie Digitale 

Profesor 
universitar 

poz.5 

Prof.univ.dr.ing. Neculai Eugen Seghedin 
Univ. Tehnică "Gheorghe Asachi" din Iaşi 

preşedinte 

Prof.univ.dr.ing. Gabriel Sever Racz 
Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Cătălin Fetecău 
Universitatea "Dunărea de Jos" din Galaţi  

membru 



 
 

 5 

Prof.univ.dr.ing. Radu Breaz 
Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Mihăiţă Horodincă 
Univ. Tehnică "Gheorghe Asachi" din Iaşi 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Cătălin Gabriel Dumitraş 
Univ. Tehnică "Gheorghe Asachi" din Iaşi 

membru supleant 

Prof.univ.dr.ing. Miron Zapciu  
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 
“Politehnica”  București 

membru supleant 

Construcţii de Maşini şi 
Management Industrial / 
Sisteme de Producţie Digitale 

Conferenţiar 
universitar 

poz.10 

Prof.univ.dr.ing. Mihăiţă Horodincă 
Univ. Tehnică "Gheorghe Asachi" din Iaşi 

preşedinte 

Prof.univ.dr.ing. Cătălin Gabriel Dumitraş 
Univ. Tehnică "Gheorghe Asachi" din Iaşi 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Tiberiu Dobrescu 
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 
“Politehnica”  București 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Mihai Crengăniş 
Universitatea "Lucian Blaga" din Sibiu 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Claudiu Bȋşu 
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 
“Politehnica”  București 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Miron Zapciu 
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 
“Politehnica”  București 

membru supleant 

Conf.univ.dr.ing. Irina Cozmȃncă  
Univ. Tehnică "Gheorghe Asachi" din Iaşi 

membru supleant 

Construcţii de Maşini şi 
Management Industrial / 
Sisteme de Producţie Digitale 

Şef de lucrări 
universitar 

poz.18 

Conf.univ.dr.ing. Adriana Munteanu  
Univ. Tehnică "Gheorghe Asachi" din Iaşi 

preşedinte 

Conf.univ.dr.ing. Irina Cozmȃncă 
Univ. Tehnică "Gheorghe Asachi" din Iaşi  

membru 

Conf.univ.dr.ing. Dragoş Florin Chitariu 
Univ. Tehnică "Gheorghe Asachi" din Iaşi 

membru 

Șef lucrări dr.ing. Florin Chifan 
Univ. Tehnică "Gheorghe Asachi" din Iaşi 

membru 

Șef lucrări dr.ing. Mariana Ciorap 
Univ. Tehnică "Gheorghe Asachi" din Iaşi 

membru 

Şef lucrări dr.ing. Bruno Rădulescu 
Univ. Tehnică "Gheorghe Asachi" din Iaşi 

membru supleant 

Şef lucrări dr.ing. Mara Rădulescu  
Univ. Tehnică "Gheorghe Asachi" din Iaşi 

membru supleant 

Construcţii de Maşini şi 
Management Industrial / 
Mecanica Fluidelor, Maşini şi 
Acţionări Hidraulice şi 
Pneumatice 

Şef de lucrări 
universitar 

poz.7 

Conf.univ.dr.ing. Bogdan Ciobanu  
Univ. Tehnică "Gheorghe Asachi" din Iaşi 

preşedinte 

Prof.univ.dr.ing. Dănuţ Zahariea 
Univ. Tehnică "Gheorghe Asachi" din Iaşi  

membru 

Prof.univ.dr.ing. Daniela Popescu 
Univ. Tehnică "Gheorghe Asachi" din Iaşi 

membru 

Șef lucrări dr.ing. Theodor Popescu 
Univ. Tehnică "Gheorghe Asachi" din Iaşi 

membru 

Șef lucrări dr.ing. Irina Mardare 
Univ. Tehnică "Gheorghe Asachi" din Iaşi 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Marius Andrei Mihalache 
Univ. Tehnică "Gheorghe Asachi" din Iaşi 

membru supleant 

Şef lucrări dr.ing. Eugen Sfartz  
Univ. Tehnică "Gheorghe Asachi" din Iaşi 

membru supleant 

Construcţii de Maşini şi 
Management Industrial / 
Mecanică Teoretică „Dumitru 
Mangeron”  

Conferenţiar 
universitar 

poz.1 

Conf.univ.dr.ing. Florin Negoescu  
Univ. Tehnică "Gheorghe Asachi" din Iaşi 

preşedinte 

Prof.univ.dr.ing. Maria Luminiţa Scutaru 
Universitatea „Transilvania” din Braşov 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Liliana Celia Rusu 
Universitatea "Dunărea de Jos" din Galaţi  

membru 

Prof.univ.dr.ing. Călin Vaida 
Universitatea Tehnică din Cluj Napoca 

membru 



 
 

 6 

Conf.univ.dr.ing. Bogdan Ciobanu 
Univ. Tehnică "Gheorghe Asachi" din Iaşi 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Dănuţ Zahariea 
Univ. Tehnică "Gheorghe Asachi" din Iaşi 

membru supleant 

Prof.univ.dr.ing. Nicolae Herişanu  
Universitatea „Politehnica” din Timişoara 

membru supleant 

Electronică Telecomunicații 
și Tehnologia Informației /  
Telecomunicaţii şi Tehnologii 
Informaţionale 

Conferenţiar  
universitar 

poz.9 

Prof.univ.dr.ing. Daniela Tărniceriu  
Univ. Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

preşedinte 

Conf.univ.dr.ing. Luminiţa Scripcariu 
Univ. Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Radu George Ciorap 
Universitatea de Medicină şi Farmacie „Grigore 
T. Popa” din Iaşi 

membru 

Conf.univ.dr. Diana Trandabăţ 
Universitatea ”Alexandru Ioan Cuza” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Mihaela Hnatiuc 
Universitatea Maritimă din Constanţa 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Radu Florin Damian,  
Univ. Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Conf.univ.dr. Corina Forăscu 
Universitatea ”Alexandru Ioan Cuza” din Iași 

membru supleant 

Electronică Telecomunicații 
și Tehnologia Informației /  
Electronică Aplicată şi Sisteme 
Inteligente 

Conferenţiar  
universitar 

poz. 9 

Prof.univ.dr.ing. Daniela Tărniceriu 
Univ. Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

preşedinte 

Conf.univ.dr.ing. Cristian Aghion 
Univ. Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Dorin Petreuş 
Universitatea Tehnică din Cluj Napoca 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Adrian Graur 
Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Cristian Rotariu 
Universitatea de Medicină şi Farmacie ”Grigore 
T. Popa” din Iaşi 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Cristian Farcaş 
Universitatea Tehnică din Cluj Napoca 

membru supleant 

Conf.univ.dr.ing. Ovidiu Ursaru 
Univ. Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Inginerie Electrică 
Energetică și Informatică 
Aplicată/ Energeticǎ 

Profesor 
universitar  

poz.6 

Prof.univ.dr.ing.mat. Dumitru Dorin Lucache   
Univ. Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

președinte 

Prof.univ.dr.ing. Ion Triștiu   
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 
„Politehnica” din București 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Radu Porumb  
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 
„Politehnica” din București 

membru 

Prof.univ.dr.ing.ec. Adina Nicoleta Giurgiuman 
Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Gheorghe Grigoraș  
Univ. Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Mihai Sănduleac  
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 
„Politehnica” din București 

membru supleant 

Prof.univ.dr.ing. Maricel Adam  
Univ. Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Inginerie Electrică 
Energetică și Informatică 
Aplicată/ Energeticǎ 

Conferențiar 
universitar  

poz.13 

Prof.univ.dr.ing. Dumitru Marcel Istrate  
Univ. Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

președinte 

Prof.univ.dr.ing. Ion Triștiu   
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 
„Politehnica” din București 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Radu Porumb  
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 
„Politehnica” din București 

membru 



 
 

 7 

Prof.univ.dr.ing.ec. Adina Nicoleta Giurgiuman 
Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Ciprian Nemeș  
Univ. Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Mihai Sănduleac  
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 
„Politehnica” din București 

membru supleant 

Prof.univ.dr.ing. Radu Burlică  
Univ. Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Inginerie Electrică 
Energetică și Informatică 
Aplicată/ Măsurări Electrice 
şi Materiale Electrotehnice 

Profesor 
universitar 

poz.7 

Prof.univ.dr.ing.mat. Dumitru Dorin Lucache 
Univ. Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

preşedinte 

Prof.univ.dr.ing. Radu George Ciorap 
Universitatea de Medicină și Farmacie „Grigore 
T. Popa” Iași 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Laurențiu Dan Milici 
Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava 

membru 

Cercetător Științific gradul I, dr. Firuța Borza 
Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare 
pentru Fizică Tehnică – IFT Iași 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Alexandru Sălceanu 
Univ. Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Radu Adrian Munteanu 
Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca 

membru supleant 

Prof.univ.dr.ing. Marinel Costel Temneanu 
Univ. Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Inginerie Electrică 
Energetică și Informatică 
Aplicată/ Utilizări, Acţionări şi 
Automatizări Industriale 

Conferenţiar 
universitar 

poz.7 

Prof.univ.dr.ing.mat. Dumitru-Dorin Lucache 
Univ. Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

preşedinte 

Prof.univ.dr.ing.Sorin Pavel  
Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca 

membru 

Prof.univ.dr.ing.Radu Pentiuc  
Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava 

membru 

Conf.univ.dr.ing.Horia Beleiu  
Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Mihai Albu  
Univ. Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Dumitru Marcel Istrate 
Univ. Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași  

membru supleant 

Prof.univ.dr.ing. Dan Milici  
Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava 

membru supleant 

Inginerie Electrică 
Energetică și Informatică 
Aplicată/ Utilizări, Acţionări şi 
Automatizări Industriale 

Şef de lucrări 
universitar 

poz.14 

Conf.univ.dr.ing. Mihai Albu 
Univ. Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

preşedinte 

Conf.univ.dr.ing. Vasile Horga 
Univ. Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Sef lucrări univ.dr.ing. Mitică Temneanu  
Univ. Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Sef lucrări univ.dr.ing. Gabriel Chiriac 
Univ. Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Sef lucrări univ.dr.ing. Daniel-Adrian Sticea  
Univ. Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Constantin-Cătălin Dosoftei 
Univ. Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Sef lucrări univ.dr.ing. Alina-Georgiana Baciu 
Univ. Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Mecanică /  
Inginerie Mecanică şi 
Autovehicule Rutiere 

Conferenţiar 
universitar  

poz. 9 

Conf.dr.ing. Lidia Gaiginschi 
Univ. Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

preşedinte 

Prof.dr.ing. Alexandru Serban  
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 
„Politehnica” București 

membru 

Prof.dr.ing. Gabriel Nastase  
Universitatea „Transilvania” din Brașov 

membru 



 
 

 8 

Conf.dr.ing. Mirela Panainte-Lehăduş 
Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău 

membru 

Prof.dr.ing. Aristotel Popescu 
Univ. Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Prof.dr.ing. Camelia Stanciu 
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 
„Politehnica” București 

membru supleant 

Conf.dr.ing. Carmen-Ema Panaite 
Univ. Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru supleant 

Mecanică /  
Inginerie Mecanică 
Mecatronică și Robotică 

Profesor  
universitar 

poz.7 

Prof.univ.dr.ing. Ioan Doroftei  
Univ. Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iaşi 

președinte 

Prof.univ.dr.ing. Iulian-Vasile Antoniac  
Universitatea Națională de Științe și Tehnologie 
„Politehnica” București 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Florin Miculescu  
Universitatea Națională de Științe și Tehnologie 
„Politehnica”  București 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Cătălin Popa  
Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Corneliu Munteanu  
Univ. Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Brîndușa Ghiban  
Universitatea Națională de Științe și Tehnologie 
„Politehnica” București 

membru supleant 

Prof.univ.dr.ing. Nicanor Cimpoeșu  
Univ. Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Mecanică /  
Inginerie Mecanică 
Mecatronică și Robotică 

Conferenţiar 
universitar 

poz.17 

Conf.univ.dr.ing. Gelu Ianuş 
Univ. Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

președinte 

Prof.univ.dr.ing. Daniela Tarniță  
Universitatea din Craiova 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Erwin-Christian Lovasz  
Universitatea „Politehnica” Timișoara 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Stelian Alaci  
Universitatea “Ștefan cel Mare” din Suceava 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Ioan Doroftei  
Univ. Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Mircea Neagoe  
Universitatea „Transilvania” din Brașov 

membru supleant 

Conf.univ.dr.ing. Florentin Buium  
Univ. Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Știința și Ingineria 
Materialelor / 
Ingineria Materialelor și 
Securitate Industrială 

Conferenţiar 
universitar 

poz.8 

Prof.univ.dr.ing. Costică Bejinariu 
Univ. Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

preşedinte 

Prof.univ.dr.ing. Cristian Predescu 
Universitatea Națională de Științe și Tehnologie 
„Politehnica” București  

membru 

Prof.univ.dr.fiz. Maricel Agop 
Universitatea “Vasile Alecsandri” din Bacău 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Nicoleta Monica Lohan  
Univ. Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Alexandru Pascu  
Universitatea „Transilvania” din Braşov 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Andrei Constantin Berbecaru 
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 
„Politehnica” București 

membru supleant 

Conf.univ.dr.ing. Andrei Victor Sandu 
Univ. Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Știința și Ingineria 
Materialelor / 
Tehnologii şi Echipamente 
pentru Procesarea 

Profesor 
universitar 

poz.4 

prof.univ.dr.ing. Petrică Vizureanu  
Univ. Tehnică "Gheorghe Asachi" din Iași 

preşedinte 

Prof.univ.dr.ing. Costicǎ Bejinariu 
Univ. Tehnică "Gheorghe Asachi" din Iași 

membru 



 
 

 9 

Materialelor Prof.univ.dr.ing. Ovidiu Nemeş  
Universitatea Tehnică din Cluj Napoca 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Alexandru Pascu  
Universitatea "Transilvania" din Iași 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Iulian Vasile Antoniac 
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 
„Politehnica” București 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Florin Miculescu 
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 
„Politehnica” București 

membru supleant 

Prof.univ.dr.ing. Ştefan Lucian Toma 
Univ. Tehnică "Gheorghe Asachi" din Iași 

membru supleant 

Design Industrial si 
Managementul Afacerilor / 
Ingineria şi Designul 
Produselor Textile 

Profesor 
universitar 

poz. 3 

Prof.univ.dr.ing. Manuela Lăcrămioara 
Avădanei  
Univ. Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi  

preşedinte 

Prof.univ.dr.ing.dr.ec. Ionel Barbu  
Universitatea ”Aurel Vlaicu” din Arad 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Lucian Ionel Cioca 
Universitatea ”Lucian Blaga” din Sibiu 

membru 

Prof.univ.dr.ec.habil. Silviu Mihail Tiță 
Universitatea ”Alexandru Ioan Cuza” Iași 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Mirela Blaga  
Univ. Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi  

membru 

Prof.univ.dr.ing. Ştefan Andrei Neştian 
Universitatea ”Alexandru Ioan Cuza” din Iaşi 

membru supleant 

Prof.univ.dr.ing. Daniela Fărȃmă 
Univ. Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi  

membru supleant 

Design Industrial si 
Managementul Afacerilor / 
Ingineria Tricoturilor şi a 
Confecţiilor 

Profesor 
universitar 

poz. 8 

Prof.univ.dr.ing. Maria Carmen Loghin 
Univ. Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iaşi 

preşedinte 

Prof.univ.dr.ing. Lucian Ionel Cioca 
Universitatea ”Lucian Blaga” din Sibiu 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Alexandru Popa 
Universitatea ”Aurel Vlaicu” din Arad 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Gheorghe Militaru 
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 
„Politehnica” București 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Irina Niculina Cristian  
Univ. Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Prof.univ.dr.ec. Silviu Mihail Tiţă  
Universitatea ”Alexandru Ioan Cuza” din Iaşi 

membru supleant 

Prof.univ.dr.ing. Daniela Fărȃmă 
Univ. Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru supleant 

Design Industrial si 
Managementul Afacerilor / 
Ingineria Tricoturilor şi a 
Confecţiilor 

Conferenţiar 
universitar 

poz. 15 

Prof.univ.dr.ing. Manuela Lăcrămioara 
Avădanei 
Univ. Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

preşedinte 

Prof.univ.dr.ing. Lucian-Ionel Cioca 
Universitatea Lucian Blaga din Sibiu 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Alexandru Popa 
Universitatea ”Aurel Vlaicu” din Arad 

membru 

Prof.univ.dr.ec.habil. Silviu-Mihail Tiță 
Universitatea  „Alexandru Ioan Cuza” din Iași 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Aura Mihai 
Univ. Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Cercetător ştiinţific I dr.ing. Sabina Olaru 
Institutul Naţional de Cercetare –Dezvoltare 
pentru Textile şi Pielărie din Bucureşti 

membru supleant 

Prof.univ.dr.ing. Daniela Fărȃmă  
Univ. Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Design Industrial si 
Managementul Afacerilor / 
Inginerie şi Management 

Conferenţiar 
universitar 

poz. 9 

Prof.univ.dr.ing. Marius Pîslaru 
Univ. Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

preşedinte 

Prof.univ.dr.ing. Victoria Larisa Ivaşcu 
Universitatea “Politehnica“ din Timişoara 

membru 



 
 

 10 

Prof.univ.ing.dr.ec.mat. Augustin Semenescu  
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 
„Politehnica” București 

membru 

Conf.univ.dr. Daniel Filip 
Universitatea Tehnică din Cluj Napoca 

membru 

Conf.univ.dr. ec. Elena Lidia Alexa 
Univ. Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr.ec. Alin Artene 
Universitatea „Politehnica" din Timişoara 

membru supleant 

Prof.univ.dr.ec. Ionuţ Viorel Herghiligiu 
Univ. Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Design Industrial si 
Managementul Afacerilor / 
Inginerie şi Management 

Conferenţiar 
universitar 

poz. 10 

Prof.univ.dr.ing. Marius Pîslaru 
Univ. Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

preşedinte 

Prof.univ.dr.ing. Victoria Larisa Ivaşcu 
Universitatea “Politehnica“ din Timişoara 

membru 

Prof.univ.ing.dr.ing. Cristian Doicin 
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 
„Politehnica” București 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Cristina Fenişer 
Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Ion Verzea 
Univ. Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Prof.univ.dr.ec. Silviu Mihai Tiţă 
Universitatea „Alexandru Ioan Cuza" din Iaşi 

membru supleant 

Prof.univ.dr.ing. Maria Carmen Loghin 
Univ. Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Arhitectură 
”G.M.Cantacuzino” / 
Arhitectură 

Şef de lucrări 
universitar 

poz.16 

Şef lucrări.dr.arh. Andrei Purcaru 
Univ. Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iaşi 

preşedinte 

Conf.univ.dr.arh. Tudor Grădinaru 
Univ. Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Conf.univ.dr.arh. Adriana Micu 
Univ. Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Şef de lucrări dr.arh. Cristina Tudora 
Univ. Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Şef de lucrări dr.arh. Alin Enver Hoblea 
Univ. Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Conf.univ.dr.arh. Călin Gabriel Corduban 
Univ. Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru supleant 

Şef de lucrări dr.arh. Irina Oancea 
Univ. Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru supleant 

Arhitectură 
”G.M.Cantacuzino” / 
Arhitectură 

Şef de lucrări 
universitar 

poz.17 

Şef lucrări.dr.arh. Andrei Purcaru 
Univ. Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iaşi 

preşedinte 

Conf.univ.dr.arh. Tudor Grădinaru 
Univ. Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Conf.univ.dr.arh. Adriana Micu 
Univ. Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Şef de lucrări dr.arh. Cristina Tudora 
Univ. Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Şef de lucrări dr.arh. Alin Enver Hoblea 
Univ. Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Conf.univ.dr.arh. Călin Gabriel Corduban 
Univ. Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru supleant 

Şef de lucrări dr.arh. Irina Oancea 
Univ. Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru supleant 

Arhitectură 
”G.M.Cantacuzino” / 
Urbanism 

Şef de lucrări 
universitar 

poz.16 

Conf.univ.dr.arh. Radu Andrei 
Univ. Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iaşi 

preşedinte 

Conf.univ.dr.arh. Răzvan Mircea Nica 
Univ. Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Şef de lucrări dr.arh. Irina Oancea 
Univ. Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Conf.univ.dr.arh. Călin Gabriel Corduban 
Univ. Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 



 
 

 11 

Conf.univ.dr.arh. Cristian Constantin 
Ungureanu 
Univ. Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Şef de lucrări dr.arh. Cristina Tudora 
Univ. Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru supleant 

Şef de lucrări dr.arh. Alin Enver Hoblea 
Univ. Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru supleant 

 

Art.2. Prezenta decizie a fost întocmită în 13 exemplare şi a fost transmisă la: Rectorat, Prorectoratul 

Didactic şi 10 facultăţi care vor duce la îndeplinire dispoziţiile prezentei decizii. 

 

RECTOR, 

prof.univ.dr.ing. Dan Caşcaval 

 


